
 
Dipartimento Geologico

Determinazione n. 794/2021 del 20-05-2021

____________
 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELLA LEGGE 120 DEL 11/09/2020, ART. 1, COMMA
2 LETT. A) ALLA DITTA OUTDOOR SPORT SARDEGNA SRLS DELLA FORNITURA DI MATERIALE
DI CONSUMO A SUPPORTO DELLA SICUREZZA NELLE MISURE DI PORTATA IN ALVEO - CIG
Z0531C8E42 - CUP E74G20000090001 - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA

 
Il Direttore del Dipartimento

 
VISTA la Legge Regionale n° 6 del 18.05.2006 istitutiva dell’ARPAS;
VISTO il Regolamento generale e di organizzazione dell’A.R.P.A.S., approvato con Determina del
Direttore Generale n° 31/2015, modificato con Determina del D.G. n° 922 del 4/7/2017;

VISTI la Deliberazione n°  50/10 del 08/10/2020 della Giunta Regionale ed il successivo Decreto
n°112/2020 del 13/10/2020 del Presidente della Giunta Regionale con i quali l’ing. Alessandro Sanna è
stato nominato Direttore Generale di A.R.P.A.S per tre anni;

VISTA la Determinazione n° 1555 del 11/11/2020 del Direttore Generale relativa all’attribuzione
temporanea dell’incarico di Direttore del Dipartimento Geologico all’Ing. Mauro Iacuzzi;

VISTA la Determinazione n. 752/2020 del 05/06/2020 con la quale è stato approvato il Bilancio di
previsione 2020/2022 e piano degli indicatori di bilancio e preso atto che la Giunta Regionale, con propria
deliberazione n. 36/33 del 17/07/2020, ha concesso il relativo nulla osta all’immediata esecutività della
stessa;

RICHIAMATA la Determinazione del Direttore Generale dell’ARPAS n. 1994 del 29/12/2020 relativa
all’esercizio provvisorio del bilancio 2021 e preso atto che la Giunta Regionale, con propria deliberazione n.
2/38 del 21/01/2021, ha concesso il relativo nulla osta all’immediata esecutività della stessa;

VISTA la convenzione, stipulata nell’ambito della Linea di azione 2.3.1. “Interventi per il miglioramento
della qualità dei corpi idrici” del POA FSC 2014–2020 - CUP E74G20000090001, ai sensi dell’art. 15 della
legge 07.08.1990, n. 241 e dell’art. 5, c. 6, del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50, Rep.n.10 prot.n.12867
del29.12.2020 tra l’AdB Sardegna, ARPAS e ISPRA e l’annesso allegato tecnico;

CONSIDERATO
che con la suddetta convenzione POA l’ARPAS si è impegnata a eseguire una serie straordinaria di
quattro campagne annuali  di misure di portata sulle sezioni di monitoraggio esistenti e di futura
realizzazione della rete idrometrica della Sardegna;

che a tal fine questa Amministrazione ha affidato alla ditta GEOSPHERA HI-TECH SUPPLIES S.r.l. con
sede a Ercolano (NA) P.IVA/c.f. 07439551214 la fornitura del sistema di misura ADCP per il monitoraggio
delle portate dei corsi idrici della Sardegna - CUP: E74G20000090001 - CIG 8657288C0D;

1/3Determinazione n. 794/2021  del 20-05-2021



che tale fornitura è comprensiva di un corso di formazione sull’utilizzo della strumentazione acquisita
mirato al personale del Servizio Idrogeologico e Idrografico di questo Dipartimento specialistico, da tenersi
improrogabilmente entro il corrente mese di maggio a causa dell’attuale regime dei corsi d’acqua che
presentano tiranti idrici sempre più modesti e portate sempre più basse con il procedere della stagione, con
possibile compromissione della campagna di misure per il prossimo anno idrologico e di conseguenza
sull’intero programma di monitoraggio;

che per lo svolgimento del corso e le attività di misura seguenti si rende necessario disporre di materiale di
varia natura (cordami, picchetti, carrucole) necessario a garantire sia adeguate condizioni di sicurezza al
personale impegnato sia la ripetibilità delle misure;

che detto materiale è soggetto a rapido deterioramento, dispersione nei corsi d’acqua, vandalismo e
pertanto deve essere considerato a tutti  gli effetti materiale di consumo;

VISTO il preventivo in data 19/05/2021 della ditta OUTDOOR SPORT SARDEGNA srls con sede in Via
Sigmund Freud 6 09126 Cagliari per la fornitura dei materiali necessari, acquisito al protocollo con il n.
18546 del 19-05-2021, per il prezzo complessivo di € 547,50 oltre IVA di legge;

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento dell’affidamento in oggetto è il Direttore del
Dipartimento Geologico, interessato all’acquisizione della fornitura in oggetto, cui spetta provvedere al
relativo impegno di spesa;

RICHIAMATI
il D.Lgs. 18 aprile 2016 n° 50;

il D.L. 76/2020, art 1, comma 2 “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale” convertito in
Legge 120 del 11/09/2020, art. 1, comma 2 lett. a);

ATTESO che l’importo della fornitura in oggetto risulta inferiore ad € 40.000,00 e pertanto ai sensi
dell’art. 36, comma 2 lettera A del D. Lgs n. 50/2016, si puo’ procedere mediante affidamento diretto;

ATTESO che l’importo dei prodotti richiesti risulta inferiore a € 1.000,00 e pertanto non è obbligatorio
ricorrere al mercato elettronico, ai sensi dell’art.1, comma 450 della L 296/2006, come modificato con
l’art. 1, comma 502 della L. 208/2015 – Legge di stabilità 2016 e ai sensi del Regolamento ARPAS per le
Acquisizioni di lavori, beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria;

CONSIDERATO
Che con la citata convenzione è già stata riconosciuta all’ARPAS una anticipazione sulle spese da
sostenere pari a € 225.000,00, somma già nella disponibilità dell’Amministrazione e accertata
nell’esercizio 2020;

che il bilancio triennale 2020 - 2022 prevede per l’esercizio 2021 la disponibilità delle somme necessarie
per l’affidamento in oggetto a valere sui fondi dedicati per lo specifico progetto;     

RITENUTO 
di dover provvedere con urgenza all’acquisto del materiale in oggetto per scongiurare un grave
inadempimento dell’ARPAS verso gli impegni assunti con la Convenzione ci cui sopra;

che la il prezzo dei prodotti della Ditta risulta congrua;

CONSIDERATO che si rende necessario procedere all’impegno di spesa per l’importo di € 667,95 IVA
inclusa, sul capitolo SC03.1026        - Materiali di consumo Progetto POA MISURE;

ACQUISITO il DURC della ditta OUTDOOR SPORT SARDEGNA con scadenza il 06/07/2021;
VERIFICATO il casellario delle imprese ANAC;

DATO ATTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi della
Tracciabilità dei flussi finanziari, di cui art. 3 della Legge n. 136 del 13.08.2010 così come modificata dal
n. 187 del 12.11.2010, per cui si è proceduto a richiedere il seguente CIG Z0531C8E42
 

DETERMINA
 

Di affidare ai sensi della Legge 120 del 11/09/2020, art. 1, comma 2 lett. a) alla ditta OUTDOOR
SPORT SARDEGNA srls, con sede in Via Sigmund Freud 6 09126 Cagliari, P.IVA 03676250925 la

2/3Determinazione n. 794/2021  del 20-05-2021



fornitura di materiale di consumo a supporto della sicurezza nelle misure di portata in alveo al prezzo
totale di € 547,50 IVA esclusa come da preventivo protocollo ARPAS n. 18546 del 19-05-2021;

 

Di impegnare con il n° 3210000631 la somma di € 667,95 IVA inclusa, in favore della ditta alla ditta
OUTDOOR SPORT SARDEGNA srls, con sede in Via Sigmund Freud 6 09126 Cagliari, P.IVA
03676250925 sul capitolo SC03.1026 - Materiali di consumo Progetto POA MISURE, che contiene la
necessaria disponibilità, al fine di garantire la copertura finanziaria per la spesa di cui all’affidamento in
oggetto.

 

La presente determinazione è trasmessa al Servizio Ragioneria e finanze per gli adempimenti di
competenza.

La presente determinazione è pubblicata nell’Albo Pretorio on-line del sito istituzionale ARPAS.
    
 

Il Direttore *
MAURO IACUZZI

 
 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

3/3Determinazione n. 794/2021  del 20-05-2021


